Sed quare in his rebus, & non in aliis mutuum consistat, disputationes, & videndi sunt Conmannus lib. 7. commentatorum, cap. 1. numer. 14. Robertus lib. 3. sententiar. c. 14. Caldas Pereira in tract. de emporio, & venditione, cap. 2. n. 14. & seq. Morla in emporio, tit. 8. in præmissis, num. 23. Pichardus supra in principio, 1. sit. quibus modis, re contrahitur obligatio, ex num. 15. & Hermosilla in l. 1. tit. 1. part. 5. glossa 1. ex num. 15.

in

in hoc casu tolli obligationem civilem, & naturaliem; sed verius, & communius est quod docet Gomezius in presenti, & tenent supra rectari, & Hermosilla in leg. 4. n. 1. p. 1. glossa 2. ex num. 1. ubi etiam alios refert, & Vincentius Fillius in tom. 1. quod moral. tract. 3. cap. 10. ex q. 7. & melius explicans Pichard. supra r. 14. vide etiam Cartelevum de iudicio, tom. 2. titul. 2. p. 1. & 7. num. 7. ubi quod dicta exceptio potest opponi post sententiam: & dicitur 19. num. 5. ubi quod filii tenent ad mutuum contractum à patre pro eorum sustentatione.

Hodie tamen, non civilem nec naturalem obligationem orti ex mutuo facta filio familiali, tradunt Azevedus in l. 2. titul. 11. lib. 5. Recopil. n. ex disponiture & usidem legis, ubi etiam idem tenet Matienzo in glo. 8. num. 2. & Cevallos q. 77. num. 15. & sequent. Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 6. disput. 8. num. 19. & lib. 1. consil. 25. lib. 5. Recopil. glo. 9. ex num. 4. Gutierrez, prakticorum, lib. 2. q. 100. num. 29. Bobadilla in politica, 2. part. lib. 3. cap. 3. num. 18. & l. 5. cap. 5. num. 22. Cevallos q. 5-8. ex num. 3. & q. 906. num. 44. & q. 897. ex n. 617. & alij plures relati ab Hermosilla in dicto tunc 1. part. 5. in additore ad glossas rubriæ, ubi latè explicat, & exornat per ampliations, ubi etiam quod dictum mutuum debet intelligi sine usuris, de que Aviles in cap. 54. præterum, verb. Sin nuda iuris.

Unum tamen advertere debes circa hypothecam contractam ratione mutui, nempe quod si quis se obliget cum hypotheca bonorum pro certa quantitate mutui, & antequam illam recipiat, contrahat alia debita cum hypotheca, talia debita præferentur debito ex causa mutui, ex text. in l. Tit. ff. que res obligari pignori possunt; l. 1. ff. que potio in pignore habeantur, & l. 27. tit. 13. part. 5. ex doctrina Negus de timoribus, 2. part. princip. 4. membre, n. 27. & 8 Boërio decisi. 331. Capitulo decisi. 181. num. 16.

Ad numerum 2. ibi: *Praterquam in filio familiæ, &c.*

Quid veridicendum sit de mutuo inter duos fratres sub ejusdem patris potestate constitutos & videndi sunt f. p. 4. allegati initio hujus numeri, & Morla in emporio, titul. 8. q. 8. num. 2. Mantica de Tacitis conventionibus, lib. 8. titul. 7. num. 33. Pichardus in principio Instit. quibus modis re contrahitur obligatio, ex num. 11. Gratiatus discept. cap. 8. num. 16. Hermosilla in leg. 4. glossa 12. tit. 1. part. 5. ex num. 1. ubi ait fratre recipientem mutuum castrensis, vel qua castrensis peculii, obligari civiliter, & naturaliter, locum tam habere Macedonianum, p. taterquam in certis casibus: hodie vero de jure Regio ex sicta leg. 22. non habere locum decisionem text. in leg. frater à fratre, f. de conditione indebiti, in mutuo facto à fratre fratri, & sic nullam acquiri actionem, nec fratem civiliter, aut naturaliter teneri præter quam in casibus exceptis: ubi etiam num. 6. addit. quod frater qui solvit mihi uum, si solvit per ignorantiam facti, potest repetere, præterquam si fecens, & prudens approbaverit post mortem patris: eum vide, & Barbo am. in leg. vnde arque us. 1. ff. luto mar. mo. 1. num. 18. ubi ac concedatur compensatio in hoc casu?

Ibi: *Ex quo interna quod etiam hodie, &c.*

Quid nec in foro conscientia teneatur filiusfamilias ad mutuum, ut resolvit Gomezius, docent Gutierrez, n. ambienis, Sacramenta publica, num. 8. & de in amore confirm. 1. parte, cap. 43. numer. 6. Mantica de Tacitis conventionibus, lib. 8. tit. 7. ex num. 40. Thomas Sanchez in summa, libri. 7. cap. 31. num. 22. Parladorius tom. 3. diffentia 12. § 1. n. 7. Molina de iustitia, tom. 1. disput. 30. versio habet vero locum, & Cevallos q. 7. 5. num. 18. (quod hodie in hoc Regno indubiti iuri est: cum, ut diximus, civilis nec naturalis obligatio nascatur.) Contrarium autem opinionem tenent plures non commendanda authoritatibus, quos congerit Hermosilla in l. 1. titul. 1. part. 5. glossa 2. num. 3. & seq. ubi etiam assertit hanc opinionem procedere, quando filius

convertit mutuum in suam utilitatem, ne locupletur cum alterius jactura.

Ibi: *Secundo nosq. liber extende, &c.*

Supra dictam resolutionem procedere, etiam si filius jure contractum, resolvit Gomezius cum explicazione per eum tradita, de quo agunt omnes Doctores supra citati versi: ad antecedenti, & Fachingus libr. 2. controveſia, cap. 62. sed jam diximus supra, hoc num. 6. versio. Hodie tamen, quod in hoc Regno dictus contractus, vel alius quilibet credita pecunia celebratus cum filiofamilias, vel minore curatore habente, non confirmatur iuramento; ut ex l. 1. 2. titul. 11. lib. 5. Recopil. resolvunt Gutierrez in auctor. Sacramento publicum, num. 47. Azevedus de Matienzo ibidem, ille num. 6. hic verò in glossa 8. num. 10. quos, & alios refert, & sequitur Thomas Sanchez lib. 6. de matrimonio, dicta disputatione 3. num. 19.

De reliquis extensionibus nostri Gomezii, tempore quando filius renunciat Macedoniano, vel quando dictam exceptionem opponit post mortem patris, vel eam opponit heret, vel fidejussione, vel post sententiam definitivam; vide supra relativos num. 3. maxime Mantic. de Tacitis conventionibus, lib. 8. tit. 7. per totum, qui eas bene explicat, & de filiofamilias sui iuris effecto, plures refert Hermosilla in dicta 1. 4. lib. 1. ff. 1. num. 6. & de ejus fidejussione plura cumulata in gloss. 4. per totam, & de renuntiatione dicti beneficii, & an possit opponi post sententiam, idem Hermosilla in dicta leg. 4. glossa 12. n. 17. & 18. qui alios quamplures allegat, omnino videndum & circa fidejussionem filiofamilias in mutuo, Pichard, in dicto 5. illud proprium. Instit. quod carmen qui in aliena potestate, &c. num. 11. & de renuntiatione iurata Macedoniana. latè Cevallos q. 77. n. 10. an, ubi etiam, quid si renuntiant si minor: & Petrus Gregor. in synag. lib. 2. 22. cap. 3. num. 9. & Farinac. decisi. 44. addit. U. C. ubi de tertia extensione.

Ibi: *Nunc vero limita, & intellige, &c.*

De undecim limitationibus quas hic congerit Gomezius, videndi sunt Mantic. de Tacitis conventionibus, lib. 8. titul. 7. ex num. 16. usque ad finem, ubi alias plures addit. Matienzo in dicta l. 2. titul. 11. lib. 5. Recopil. glossa 3. & 4. per totas Azevedus in l. 1. tit. 11. lib. 5. num. 1. ubi de nova limitatione, Pichardus in 5. lib. p. p. i. servatur: Instit. quod cum eo qui in aliena potestate, &c. ex numero 4. Mozius de M. uero titul. quoniam deficit, seu finitus mutuum, numero 24. & seqg. Petrus Gregorius in synag. lib. 22. cap. 22. num. 11. Molina de iustitia, tom. 1. disput. 10. num. 6. ubi omnes casus à nostro Gomezio consideratis addit. Lessius etiam de iustitia, lib. 2. cap. 20. dubitatione 2. num. 1. & Hermosilla, alios plures referens in l. 1. tit. 1. p. 5. & 7. 3. per totam, & g. 4. num. 4. & 5. ubi agit quid si patre ratificaret contractum mutui factum per filium, an hæc ratificatione noceat filiofamilia ejus? & g. 5. ubi de filio qui habet bona castrensis, vel qualis, vel adventicia, in quibus parti non queritur usus fultus: & g. 6. ubi de contrahente cum filiofamilias reputando cum patremfamilia, & glossa 7. ubi de filiofamilia negant se esse tales (de quo etiam Baæza de in amore debitor, cap. 16. num. 9.) ubi etiam quid si creditor sciebat veritatem? & g. 7. 1. 1. & 11. ubi quod dignitas p. r. quam filius liberatur à patria potestate, non collit exceptionem Macedoniani, & quod filiofamilias miles efficaciter obligatur; & dicta glossa 12. ex num.

Text. in dicta l. 9. titul. 1. part. 5. dicunt renuntiationem validam esse, etiam si in eodem instrumento, docuerunt Suarez in l. post rem judicatum, post limitationes, veris. sed pro evidentiâ, numer. 26. Covarruvias, & Menchaca suprâ, Gutierrez de jumento confirmator, 1. part., cap. 57. num. 9. Azevedus in l. 1. r. 2. libr. 4. Recopil. Cevallos n. f. 355. & Hermosilla latè in dict. 1. 9. glossa 8. per totum ubi declarat, & limitat, (& num. 10. & seqq. agit quid si renuntiat si jurata plures etiam in hac parte referens,) Pichardus in rubrica, Instruc. de literarum obligacionib. 3. num. 2. ubi etiam assert, quod non obstant dicta renuntiatione, si debitor etiam intra biennium in se assumat onus probationis, peccatum scilicet non receperit audiendus erit, etiam post dictam l. Reg. am.

In confessione autem recepta pecunia jurata, quid dicendum? videndi sunt Sribentes in f. mali C. de non numerata pecunia, & Morla in emporio, r. 5. quest. 1. num. 1. & r. 9. quest. 19. ex num. 12. Osvaldus ad Donellum, ib. 21. 1. in nota in libr. M. Joannes Gravian, in regul. 275. Costa in d. 1. si ex cautione, filletia 1. 9. & 10. Fachingus lib. 2. contr. vñf. cap. 87. latè Barbosa ib. 1. ff. sicut matrem. 6. part. ex num. 46. & in 1. 8. & ob donationes, per totum, & in d. si alienam. num. 67. Pichard. in d. sp. de mora, num. 76. & 77. & 19. D. Joseph Vela different. 25. ex numer. 8. qui cum Barbosa in dict. 1. 1. 6. partes, num. 46. & Gutierrez de j. a. n. 10. 1. part. cap. 37. num. 1. 5. & 8. & aliis pluribus quos referunt, docet quod si juramentum accedit ipsi confessio pecunia recepta tunc non procedat decisione text. in d. 1. ff. Cod. de non num. p. c. 1. si vero accedit promissione solvendi, tunc locum habeat conclusio dict. 1. ut dictum juramentum intelligendum secundum naturam actus cui adhaeret, & subintelligatur illa condicione, p. c. 1. si scilicet numer. 1. f. 1. & ita interpretari debet dicta promissio jurata, eos vide, & H. Hermosilla ib. d. 1. 9. r. 1. part. 5. glossa 7. num. 2. & 3. ubi etiam plures refert, & dictam opinionem sequitur, licet n. m. 4. aliam contrariam referat; & tandem cum sup. a. relatis iuris esse ait, quod impetratur absolucionis priusquam aduersus juramentum aliquid allegetur.

11 Reliqua omnia in materia dicta exceptionis non numeratae pecunia, videri poterunt per ipsum Hermosillam in d. 1. 5. per omnes glossas ubi gloss. & per ampliations, & limitations declarat quomodo biennium si considerandum in pupillo, minore, muliere conjugata, & alius: & numer. 17. & seqq. latè disputant hæc exceptio post biennium possit per Tertiu, in quo duas communes contrarias opiniones adducit, eum omnino videas; & novissim Salgadum in Libr. prim. & ext. 1. 3. parte, cap. 13. num. 26. ubi cum nostro Gomezio, Azevedo, Avendaño, & aliis docet etiam post biennium posse Tertium opponere dictam exceptionem.

12 Item addit, quod probatio mutuo solet in controversiam adduci, an ejus quantitas probetur juramento, de quo videndi sunt Surdus in dict. 1. 9. Afflitis dict. 39. Joseph Ludovic. dict. 1. 10. & 100. Malcardus in d. 1. 1085. numer. 21. & seqq. Parlador. lib. 2. quorid. cap. 18. Fachingus lib. 1. controversial. cap. 51. & cap. 58. Villadiago in Politica cap. 1. num. 19. & plures referent Hermosilla in l. 9. r. 1. part. 5. glossa 79. ubi hoc intelligit, dum res non sit magni præjudicii, & ad-

sint aliquæ conjecturæ seu indicia, ex quibus Index possit moveri ad fidem praestandam juramento, tunc enim quantitas mutui poterit per illud probari, si vero conjectura non adhuc non poterit deferri juramentum, nisi minima sit quantitas, & causa levis: ubi etiam addit tunc esse defendum juramentum in defectum probationis in causa magna, quando semiplenè probatum fuerit.

Iam adde an contia mutuantem possit opponi de defecto dominii, de quo videndum est Balbo. in l. 1. si alienam, ff. solut. matrim. ex num. 6.

CAPUT VII.

De Commodato & Deposito.

SUMMARIÆ.

- 1 Quid si commodatum, & quando celebratur.
- 2 Dipositum quid si, & ad quid depositarius tenetur.
- 3 Si depositarius, vel nullus: alius debitor tradidit servum, vel famulo sue fiducie, ut eam debitor tradaret; si servus angusti cum ea, an liberatus debitor.

C O M M O D A T U M est, quando quis item mobilem, vel immobilem alteri tradit, & commitit utendam tempore determinato, tacite vel expresse, textus est in l. 1. & 2. & per totum ff. comed. text. in l. 1. & per totum, Cod. ed. titul. textus in c. 2. ext. de commoda, text. in l. 1. item si cuius Inscript. quibus mod. & contrah. ob. text. in l. 1. in f. 1. 1. 5. part. textus in l. 1. & per totum in l. 2. 5. p. 1. Et in hoc contractu non transit dominium, nec possesso; si nec aliud ius reale in acceptum, textus est in leg. rei commoda, ff. o. modat. Item cum fiat gratia accipientis, tantum tenetur de omni culpa; laia, levissima, textus in leg. si in certo, §. nunc vñdendum, ff. commoda, textus in dict. §. Item si, Inscript. auct. mod. & contrah. oblig. 1. nos tatur plenè per Gloss. Bart. & Doctores n. reg. quod Nov. ff. ex fr. De cau autem fortuito non tenetur, ut dictis iuribus. Unum tamen est quod si talis res commodata remaneat, operatur ut re perempta culpa commodatarii, tenetur solvere illud premium. & non cogatur dominus probare. Secundò operatur, quod commodatarius teneatur etiam de cau fortuito, & tenetur solvere premium. Et hoc videtur tacitum actum inter partes, quia alias utili vel parum operante estimatio, textus est in dict. leg. si in certo, §. nunc vñdendum, veris. & si forte; ff. commoda. Cujus verba sunt: Et si forte re estimata data sit, omne scilicet ab eo probatum, qui estimavit se per estimatum recipit & ibi notat, & commendat Bartolus Paul. & communiter Doctores. Ex quo inferit ibi Bart. & communiter Doctores notant theoramic & doctrinam, quod in contractibus, in quibus veniebat levissima culpa, estimatio rei, posita inter partes, operatur, ut debitor teneatur etiam de cau fortuito: si vero veniebat tantum culpa levius, estimatio operatur, ut teneatur de levissima. Ita probat textus in leg. cum dubius, & dannos aff. pro serio, & ibi communiter Doctores etiam in l. 1. ff. de estimatis actionis. Ex quo subies ducitur,

De Commod. & Depof. Cap. VII. 147

ducitur, & inferatur, quod cum in contractu locatio veniat levis culpa, estimatio rei, operatur ut veniat levissima, ita Bart. in d. §. nunc vñdendum, column. 1. in fine.

Et ex predictis inferatur vera & realis difference inter Commodatum & Precarium. Nam commodatum est, quando res datur ad certum usum, tempore limitato tacite vel expresse & non potest revocari ante finitum usum, & tempus, textus in leg. in commodato, §. scilicet ff. commodat. Precarium vero est quando res datur utenda ad beneficium, vel simpliciter, non determinatio aliquo tempore, tacite vel expresse, & potest revocari ad libitum voluntatis, ne proprietas reddatur inutilis, textus est in l. prima, & per totum, ff. de precario, text. in cap. ff. ex tra. de precario. Ind. etiam concedunt rem precario facit pactum de non revocando, illud pactum est nullus momenti, tanquam appositorum contra naturam & substantiam contractus, textus est in leg. sum precario, ff. ex p. 10. Et in expresso istam differentiam, & declarationem ponit magister Bartolus in dicta leg. commodato, §. scilicet ff. commoda, & ibi communiter Doctores. Idem Bartolus in dict. leg. prima, ff. de precario, Idem-Bartolus, Paulus, Alexand. Socinus, Jason. & communiter Doctores in l. 2. ff. si cera, veras. Bald. & Doctores in l. 2. Cod. commoda. Abbas & communiter Doctores in dict. cap. final. de precario.

Hanc addit, quod est alia differentia, quia in commodato nulla translatio possit in recipientem, ut in dict. l. rei commoda, ff. e. commod. cum similius. Sed in precario translatio possit naturalis, & apud antecedentem remanet civilis, nisi inter eos aliud actum sit, textus est in leg. & habet, §. fin. de pre. ar. & ibi & Gloss. ordinaria & communiter Doctores. Circa hujus rationem vide omnino Doctores ibi, & melius quam alibi, Jason, in l. 3. §. x. contrario, ff. de acquir. possiss. 4. column. numer. 12. ubi ponit novam rationem, quam dicit ab alio non tacitam.

Item addit, quod commodatarius, vel ille qui accepit rem precario, lucrat fructus sicut nullam habent possessionem, vel habent solum naturalem, & habent usum rei de voluntate domini, argumento textus in leg. Julianus 8. ex vendite ff. de action. empl. text. in l. servos. §. locat. ff. le fuit, per qua ita tener Bartol. in l. 1. 5. ex contrare. ff. de secur. possiss. 4. column. & ibi Paul. de Castr. & communiter Doctores.

2 Depositum est, quando quis rem suam tradit, & communis alteri, non ad usum, sed causa custodiz quo casu recipientis teneat eam restituere actione depositi text. est in l. 1. & per totum ff. odem. text. in c. p. 1. & 1. deposit. text. in §. p. ore, l. n. fin. quib. mod. de contrah. obligat. text. in l. 1. & per totum, titul. 1. part. Talis actio est bona si lei, & nimis privilegiata: quia statim sine mora debet fieri restitutio, etiam depositum si factum à p. a. done, serv. filio, vel simili persona, textus est in l. 1. 5. si p. r. ff. deposit. textus. in leg. quid ser. vnu, codem titul. Item non habet locum compensationis, textus est in leg. vnu. Cod. deposit & ibi communiter Doctores text. in c. 1. 5. si codem titul. Item si depositarius negaverit restituere, secuta sententia efficiat infamia & teneat restituere rem, vel ejus estimationem cum totali interesse, textus est in leg. qui depositum, Cod. deposit. Quod intellege, quando quis depositum nulla urgente neces-